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Úvod
Abaku je společenská početní hra, která vznikla původně jako desková hra,

a postupem času vznikly i různé počítačové implementace této hry.
Hra je velice podobná hře Scrabble. V té se vytváří slova z jednotlivých písmen

a trénuje se tím slovní zásoba. V této hře se z číslic skládají početní příklady bez
operátorů, které si hráči musí domyslet. Skládání příkladů trénuje práci s čísly
a díky vytváření různých početních operací se procvičuje matematická dovednost
uživatelů. Hráči se postupně střídají v jednotlivých tazích, každý se snaží vytvořit
početní příklad za co největší množství bodů. Vítězem se stane hráč, který má
na konci hry nejvíce bodů.

Cílem této práce bylo implementovat počítačovou verzi této hry, a to server
i uživatelské prostředí klienta. Tento program umožňuje hru pro dva až čtyři
hráče připojené k serveru. Druhou variantou je hra proti umělé inteligenci, kde je
v nabídce pouze jeden typ umělé inteligence, ale program je velice snadno rozši-
řitelný o další implementace. Na serveru se udržují statistiky o hře jednotlivých
hráčů, k této databázi lze přistupovat i pomocí speciálního programu na práci
s databází.

Práce je členěná do několika kapitol. V první kapitole práce se budeme věnovat
důkladnému popisu a vysvětlení pravidel hry Abaku. Druhou kapitolu věnujeme
analýze řešení. V následujících kapitolách poté popíšeme konkrétní řešení. Třetí
kapitola se věnuje popisu struktury programu a vzájemné komunikaci mezi ser-
verem a klientem. Ve čtvrté kapitole se podíváme na implementaci serveru a da-
tabáze na něm uložené. V páté kapitole se zaměříme na implementaci klienta.
V šesté kapitole zhodnotíme řešení a porovnáme tuto implementaci s již existu-
jícími implementacemi. V příloze poté najdeme také uživatelskou dokumentaci
a popis přiložených souborů.
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1. Pravidla hry
Abaku je početní desková hra, kterou lze hrát v minimálním počtu 2 hráčů

a v tomto případě maximálním počtu 4 hráčů. Každý hráč po startu hry obdrží
vylosované číslice do svého zásobníku. Poté se hráči střídají po jednotlivých tazích
a každý má časový limit na vymyšlení a vyložení svého početního příkladu spl-
ňujícího několik základních pravidel. Pokud je příklad vytvořený správně, hráči
se za něj připočítají body. Na konci hry vyhraje ten hráč, který získal za celou
hru nejvíc bodů. Pravidla se liší s každým vydáním. Používala jsem následující
pravidla abaku.org (a) a efko (2012), která jsem mírně upravila do vlastní verze.

1.1 Herní deska
Herní deska se skládá celkem z 225 políček, rozdělených do mřížky 15x15.

Jednotlivá herní políčka mají různou barvu a rozlišujeme tedy následující druhy:

• bílé políčko - Žádný speciální význam, obyčejné políčko bez zvláštního bo-
dového ohodnocení.

• světle zelené políčko - Políčko značí dvojnásobný počet bodů za číslici po-
loženou na něj. Dvojnásobný počet bodů se počítá pouze v jednom tahu.
V žádném dalším tahu už políčko nemá speciální funkci.

• tmavě zelené políčko - Políčko označuje trojnásobný počet bodů za danou
číslici. Opět platí pouze pro první tah s číslicí na dané pozici. V žádném
dalším tahu už políčko nemá speciální funkci.

• světle modré políčko - Toto pole označuje dvojnásobný počet bodů za celý
příklad s číslicí na tomto místě. V žádném dalším tahu už opět políčko nemá
speciální funkci.

• tmavě modré políčko - Políčko označuje trojnásobný počet bodů za celý
příklad s touto číslici. V žádném dalším tahu už políčko nemá speciální
funkci.

• červené políčko - Značí počáteční políčko, tedy na toto pole musí být polo-
žena číslice úplně prvního zahraného tahu. Jinak je první tah chybný.

Zelená políčka označují násobení počtu bodů za číslici a modrá políčka náso-
bení bodů za celý příklad. Bílá políčka jsou základní a nemají žádnou speciální
vlastnost. Červené pole je počátek. Okolo herní desky jsou rozmístěny zásobníky
jednotlivých hráčů, ostatní hráči nevidí, co mají jejich soupeři za číslice.

1.2 Tvoření příkladů
Pro tvorbu příkladů používáme pouze kladná celá čísla a to konkrétně číslice

0-9. Výsledkem příkladů mohou být opět jen kladná celá čísla. Celkový počet
číslic ve hře je 110, druhů číslic je deset a od každého druhu je jedenáct číslic.
Příklady se skládají na herní pole pouze z číslic do jedné řady, operátory si je
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potřeba u každého příkladu domyslet. Příklady se čtou zleva doprava a shora
dolů. Jako operace se uznávají pouze součet, součin, rozdíl, podíl, druhé a třetí
mocniny a odmocniny celých kladných čísel. Každý příklad musí obsahovat právě
jednu operaci. V žádném typu příkladu nelze použít nulu jako operand ani jako
výsledek. Číslice, které jsou již položené na herní desce, lze použít do nového
příkladu (ale bez bonusu pod danou číslicí). Přiložení nových kamenů podléhá
speciálním pravidlům.

Přikládání nových kamenů:

• V každém tahu je potřeba využít do příkladu alespoň jednu číslici již polo-
ženou na herní desce z předchozích tahů. Výjimkou je úplně první tah, kdy
na desce není ještě žádná číslice.

• Po umístění číslic na herní desku již nelze měnit jejich umístění, nelze je
přesouvat, odebírat ani je vyměnit za jinou číslici. Na desce zůstanou až do
konce.

• Nelze pokládat číslice šikmo, v každém tahu lze pokládat všechny číslice jen
do jednoho řádku nebo pouze do jednoho sloupce. Nelze část číslic vložit do
řádku a část do sloupce, i když se jedná o jinak platný příklad viz obrázek 1.1
(červeně značíme chybně přiložené číslice, zeleně správně přiložené číslice).

• Nově přidané číslice musí dohromady tvořit jeden příklad, a to navíc spo-
lečně s alespoň jedním již položeným kamenem z předchozích tahů. Jinak se
jedná opět o chybný tah. Oba případy můžeme vidět na obrázku 1.2. Horní
řádek ukazuje chybné přiložení číslic, dolní správné přiložení.

• Z nově přidaných číslic lze vytvořit několik příkladů v jednom tahu. Do
bodového zisku se započítá každý správně vytvořený příklad, který obsa-
huje alespoň jednu nově přidanou číslici. Na obrázku 1.3 se nachází několik
takových příkladů: 12 − 4 = 8, 2 ∗ 4 = 8, 22 = 4.

• Každá nově přiložená číslice musí se sousedními políčky vytvářet početní
příklad. Pokud je toto pravidlo porušeno u jediné číslice, takto položené čís-
lice nejsou správné a nemůže být tento tah uznán. Tedy pokud jsou všechny
číslice vloženy do řádku, musí tvořit příklad v řádku. A navíc každá číslice,
pokud sousedí s jinou číslicí ve sloupci, musí tvořit příklad ve sloupci. Toto
pravidlo ilustruje obrázek 1.4. Příklady na tomto obrázku jsou rozepsané
v následující sekci.

1.3 Bodování
Za každý odehraný tah daného hráče se spočítají body. Ty se ihned připočítají

k celkovému skóre za celou hru. Body se získávají za každý správně vytvořený
příklad, jehož součástí jsou právě přiložené číslice. Body jsou určeny pomocí hod-
noty jednotlivých číslic v daných příkladech. Tedy číslice 0 nepřinese žádné body,
číslice 9 přidává 9 bodů. Například na obrázku 1.4 za předpokladu přiložení číslic
označených zeleně máme následující příklady: 3 − 1 = 2, 32 = 9, 12 = 1,

√
1 = 1,

13 = 1, 3
√

1 = 1.
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Obrázek 1.1: Chybné přiložení číslic do různých řádků a sloupců

Obrázek 1.2: Přiložení do jednoho řádku, chybné a správné

Obrázek 1.3: Několik příkladů v jednom tahu

Obrázek 1.4: Příklady v řádku i sloupci
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Příklad 3 − 1 = 2 odpovídá 3 + 1 + 2 = 6 bodům.
Příklad 32 = 9 odpovídá 3 + 9 = 12 bodům.
Příklad 12 = 1 odpovídá 1 + 1 = 2 bodům.
Příklad

√
1 = 1 odpovídá 1 + 1 = 2 bodům.

Příklad 13 = 9 odpovídá 1 + 1 = 2 bodům.
Příklad 3

√
1 = 1 odpovídá 1 + 1 = 2 bodům.

Dohromady dostane uživatel za takto zahraný příklad 6+12+2+2+2+2 = 26

[…]

souboru konfigurace.properties, v tomto případě dle obrázku B.11 je port 1. Pokud
proběhne připojení v pořádku, naskočí, stejně jako na obrázku, výzva k zadání
příkazu. V opačném případě je na obrazovce oznámena chyba připojení. Uživateli
se nabízí několik možností, co může s databází udělat.

• DELETE - Tento příkaz slouží k vymazání jakéhokoliv uživatele z databáze.
Po zapsání tohoto příkazu se program zeptá na jméno uživatele. Pokud
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zadáme jméno z databáze, uživatel se smaže, pokud ne, databáze se nijak
nezmění.

• SELECT - Tento příkaz vypíše uživatele, kterého uživatel požaduje. Pro-
gram se zeptá na jméno hráče k vypsání. Pokud je dané jméno v databázi,
vypíšou se jeho statistiky a informace o něm, pokud ne, objeví se hláška:
Tato osoba není v databázi.

• DELETE_ALL - Slouží k vymazání všech hodnot z databáze. Pokud v da-
tabázi nic není, nijak se nezmění, v opačném případě se smažou všechna
data. Nevyžaduje žádné dodatečné informace.

• RENAME - Slouží k přejmenování vybraného uživatele z původního jména
na nové. Zeptá se uživatele na původní jméno daného hráče. Pokud žádný
takový hráč není v databázi, opět se zobrazí hláška: Tato osoba není v data-
bázi. Pokud takový hráč existuje, zeptá se program na nové jméno uživatele.

• LIST_ALL - Vypisuje všechny uživatele z databáze i s jejich informacemi
a statistikami. Pokud není žádný hráč v databázi, vypíše se hláška: Žádný
hráč není v databázi.

• EDIT - Tento příkaz zajišťuje změnu údajů u jednotlivých hráčů v databázi.
Nejdříve se zeptá na jméno uživatele, kterému chceme změnit údaje v da-
tabázi. Poté zjišťuje od uživatele jednotlivé údaje: nové heslo, maximální
počet bodů, průměrný počet bodů, počet odehraných her, počet výher.
Mohou se zanechat stávající údaje, pokud necháme prázdný řádek. Pokud
uživatel s daným jménem v databázi neexistuje, vytvoří se.

• END - Příkaz ukončující práci s databází. Odpojí se od serveru s databází,
program tím skončí.

Vybraný příkaz stačí zapsat stejně, jako je napsán na obrazovce. Příklady
některých operací jsou vidět na obrázku B.11.
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Obrázek B.11: Příklad operací s databází
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C. Obsah přiložených souborů
V souboru README.txt lze nalézt stejný popis přiložených souborů jako

v této příloze. Dále se v něm také vyskytuje detailní popis spouštění programu.
Součástí práce jsou mimo tohoto textu také další soubory.

Struktura přiloženého adresáře:
Složky:

• doc - Adresář s vygenerovanou dokumentací z programu. Nejjednodušeji si ji
zobrazíme rozkliknutím souboru index.html. Otevře přehledně v interneto-
vém prohlížeči přehled balíčků, na které lze kliknout a dále je prozkoumávat.

• jre - Poskytuje knihovny a další soubory pro spouštění EXE souborů vy-
tvořených v Javě na cílovém počítači. Tedy slouží pro spuštění programu
na těch zařízeních, která nemají nainstalovanou správnou verzi Javy.

• src - Obsahuje ve složce main/java jednotlivé balíčky s programem a ve
složce main/resources lze nalézt konfigurační soubory pro vytvoření data-
báze, soubory hibernate.cfg.xml a players.hbm.xml.

Soubory:

• README.txt - Obsahuje stejné informace jako tato příloha, součástí je
navíc návod na spuštění všech tří částí programu.

• Abaku-client.exe - Aplikace pro klienta, tento klient se připojuje k serveru,
jedná se o aplikaci s grafickým rozhraním. Lze spustit i na počítači bez
Javy.

• Abaku-client.jar - Aplikace pro klienta, tento klient se připojuje k serveru,
jedná se o aplikaci s grafickým rozhraním. Lze spustit na počítači s nain-
stalovanou Javou.

• Abaku-manage.exe - Aplikace pro správu databáze. Připojuje se k serveru
a obsluhuje jednotlivé operace s databází. Lze spustit na počítači bez Javy.

• Abaku-manage.jar - Aplikace pro správu databáze. Připojuje se k serveru
a obsluhuje jednotlivé operace s databází. Lze spustit pouze na počítači
s nainstalovanou Javou.

• Abaku-server.exe - Aplikace pro vytvoření serveru, ke kterému se připojují
jednotliví klienti. Lze spustit i bez nainstalované Javy.

• Abaku-server.jar - Aplikace pro vytvoření serveru, ke kterému se připojují
jednotliví klienti. Lze spustit pouze s nainstalovanou Javou.

• agents.txt - Textový soubor se seznamem možných agentů pro hru a popi-
sem, jak daní agenti hrají. Popis by měl být výstižný, protože se zobrazuje
jako nápověda na panelu pro výběr soupeře.

• konfigurace.properties - Soubor s konfigurací portu pro spuštění serveru. Na
daném portu server čeká na připojení všech klientů. Tento port musí zadat
klienti pro úspěšné připojení ke hře.
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• pom.xml - Soubor s informacemi o projektu a konfiguračními detaily, které
použije Maven při sestavování projektu.

• pom.xsd - Schéma, které popisuje pom.xml.

• hibernate-configuration-3.0.dtd - Popis schématu vytvořeného konfigurač-
ního souboru hibernate.cfg.xml.

• hibernate-mapping-3.0.dtd - Popis schématu vytvořeného players.hbm.xml.

• Programátorská_dokumentace.pdf - Programátorská dokumentace s popi-
sem jednotlivých tříd a jejich důležitých metod a atributů. Vygenerovaná
dokumentace z programu se nachází v adresáři doc.
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