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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Zadání práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a práce splňuje zadání (i když,
zejména implementační část, ne zcela ideálně). Textová část práce svým rozsahem odpovídá
požadavkům na bakalářskou práci. Implementační část je spíše na dolním okraji očekávaného
rozsahu.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Textová část má očekávanou strukturovaná a obsahuje všechny nezbytné části. Práce je na-
psána v češtině a je z jazykového hlediska na odpovídající úrovni (i když je psána spíše neformál-
ním stylem). Obě dokumentace (uživatelská i programátorská) jsou také na odpovídající úrovni.
Analýza požadavků by mohla být podrobněji zpracována. Popis řešení a implementace je oproti
tomu místy až příliš technický.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X X
Stabilita implementace X

Implementace je nejslabší částí práce. Implementace je funkční, ale je spíše minimalistická a
svou kvalitou (zejména zpracování) se pohybuje okolo dolní hranice očekávání pro bakalářskou
práci.

Celkové hodnocení Dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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